Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům a prosím, aby byla vedena

přesná evidence vypůjčovatelů. Převzaté údaje je vypůjčovatel povinen řádně ocitovat.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

Bc. Michal Sýkora

Charakterizace transkripčního aparátu lineárních plasmidů kvasinky
Kluyveromyces lactis

Characterization of transcription apparatus encoded by the linear plasmids
of the yeast Kluyveromyces lactis

Diplomová práce

Školitel: Mgr. Václav Vopálenský, Ph.D.

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15.8. 2013

………………………………….

Michal Sýkora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout. Děkuji

především mému školiteli Mgr. Václavovi Vopálenskému, Ph.D. za vše, co mě naučil,

a za trpělivost, kterou se mnou měl, když bylo třeba mě něco naučit opakovaně. Další dík patří

RNDr. Martinu Pospíškovi, Ph.D., že mě přijal do své laboratoře a přidělil k tak vstřícnému

školiteli. Také bych rád poděkoval ostatním členům Laboratoře biochemie RNA, jmenovitě

Josefu Novákovi, Silvii Mrvové, Elišce Kročové, Lucii Holáskové a Jakubovi Zemanovi

za vytvoření příjemné atmosféry pro bádání a cenné rady lecjakého charakteru. Moje poděkování

patří i Vlastě Pelechové a Petře Studničkové za poctivou laborantskou práci. V neposlední řadě

patří dík také mojí rodině za podporu během celého studia.

Tato práce byla vypracována v letech 2009–2013 za podpory grantového projektu

P305/12/G034 Grantové agentury České republiky.

ABSTRAKT

Transkripce je zásadním krokem exprese genetické informace. Tento proces závisí

na proteinovém komplexu vícepodjednotkových RNA polymeráz, které jsou mimořádně

konzervované mezi všemi buněčnými organismy. Tyto enzymy, spolu s RNA dependentními

RNA polymerázami podílejícími se na umlčování genů, tvoří monofyletickou proteinovou

rodinu, jejíž členové obsahují ve svém aktivním centru dva double-ψ β-barrel strukturní motivy.

Do této rodiny patří také skupina převážně in silico predikovaných nekanonických DNA

dependentních RNA polymeráz, které se od vícepodjednotkových RNA polymeráz odlišují

redukovaným složením. Předpokládaná nekanonická RNA polymeráza, skládající se ze dvou

podjednotek, je kódována také lineárními cytoplasmatickými plasmidy kvasinky Kluyveromyces lactis

a velmi pravděpodobně přepisuje geny těchto plasmidů. Charakterizace unikátního

transkripčního aparátu plasmidů Kluyveromyces lactis, s hlavním důrazem na nekanonickou RNA

polymerázu, se stala cílem této práce.

Bioinformatická analýza in silico byla použita k prověření důkazů vedoucích

k předpokladu existence specifické RNA polymerázy. Následné genetické a biochemické metody

byly použity pro: 1) produkci podjednotek předpokládané RNA polymerázy v několika

expresních systémech; 2) testování interakce mezi některými komponentami transkripčního

aparátu; 3) značení epitopu velké podjednotky RNA polymerázy rekombinací in vivo.

Tato práce rozšířila sekvenční podobnost aminokyselin předpokládané RNA polymerázy

s vícepodjednotkovými RNA polymerázami. Také se podařilo produkovat a částečně purifikovat

podjednotky předpokládané RNA polymerázy.

Klíčová slova: transkripce, vícepodjednotková RNA polymeráza, izolace, charakterizace,

pGKL plasmidy

ABSTRACT

Transcription is an essential step in the expression of genetic information. This process

depends on protein complex of multisubunit RNA polymerases that are exceptionally conserved

among all cellular organisms. These enzymes together with eukaryotic RNA-dependent RNA

polymerases involved in gene silencing form a monophyletic protein family whose members

contain two double-ψ β-barrel structural motifs in their active center. This family also includes

a group of mainly in silico predicted non-canonical DNA-dependent RNA polymerases which

differ from multisubunit RNA polymerases in reduced composition. Putative non-canonical

RNA polymerase consisting of two subunits is also encoded by cytoplasmic linear plasmids of

the yeast Kluyveromyces lactis and highly likely transcribes genes of these plasmids. Characterization

of a unique transcription machinery of Kluyveromyces lactis plasmids with major emphasis on

non-canonical RNA polymerase has become the aim of this work.

Bioinformatic analysis in silico was used to examine the evidence leading to an assumption

of existence of specific RNA polymerase. Subsequent genetic and biochemical methods were

used for: 1) production of putative RNA polymerase subunits in several expression systems;

2) testing interaction between several components of transcription apparatus; 3) epitope tagging

of large subunit of RNA polymerase by recombination in vivo.

This work extended amino acid sequence similarity between putative RNA polymerase

and other multisubunit RNA polymerases. Production and partial purification of putative RNA

polymerase subunits was also achieved.

Keywords: transcription, multisubunit RNA polymerase, isolation, characterization,

pGKL plasmids
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Å Ångström (10-10 m) Ångström (10-10 m)

aRNAP archaeal RNA polymerase RNA polymeráza u Archaea

BiFC bimolecular fluorescence complementation bimolecular fluorescence complementation

bp(s) base pairs páry bází

bRNAP bacterial RNA polymerase bakteriální RNA polymeráza

DPBB double-psi β-barrel double-psi β-barrel

E. coli Escherichia coli Escherichia coli

EGFP enhanced green fluorescent protein posílený zelený fluorescenční protein

eRNAP eukaryotic RNA polymerase eukaryotická RNA polymeráza

FL2 fork loop 2 vidličková smyčka 2

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

IFO Institute for Fermentation, Osaka Institut pro fermentaci, Osaka

IP immunoprecipitation imunoprecipitace

K. lactis Kluyveromyces lactis Kluyveromyces lactis

kDa kilodalton (1,66 × 10-24 kg) kilodalton (1,66 × 10-24 kg)

mRNA messenger RNA mediátorová RNA

NPH I nucleosidetriphosphate phosphohydrolase I nukleosidtrifosfátfosfohydroláza I

NTP ribonucleoside-5′-triphosphate ribonukleosid-5′-trifosfát

OD optical density optická denzita

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis polyakrylamidová gelová

elektroforéza

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

pRNAP plastid RNA polymerase plastidová RNA polymeráza

RdRP RNA dependent RNA polymerase RNA dependentní RNA polymeráza

RNAP RNA polymerase RNA polymeráza

S Svedberg unit (10-13 s) Svedbergova jednotka (10-13 s)

S. cerevisiae Saccharomyces cerevisiae Saccharomyces cerevisiae

SAM S-adenosyl-L-methionine S-adenosyl-L-methionin

SAP Shrimp Alkaline Phosphatase alkalická fosfatáza izolovaná z krevet

SBHM sandwich barrel hybrid motif sandwich barrel hybrid motif

UCS upstream conserved sequence konzervovaná sekvence proti směru

transkripce

UV ultraviolet ultrafialové záření

VETF very early transcription factor velmi časný transkripční faktor

vRNAP viral RNA polymerase virová RNA polymeráza

VTF viral termination factor virový terminační faktor

yEGFP3 yeast enhanced green fluorescent protein 3 kvasinkový posílený zelený

fluorescenční protein 3

ρ−

rozsáhlé delece v mitochondriální DNA

ρ0

absence mitochondriální DNA

Použité zkratky aminokyselin

A alanin I isoleucin R arginin

C cystein K lysin S serin

D aspartát L leucin T threonin

E glutamát M methionin V valin

F fenylalanin N asparagin W tryptofan

G glycin P prolin Y tyrozin

H histidin Q glutamin x jakákoliv

Použité zkratky nukleotidů

A adenin C cytosin G guanin

T thymin N jakýkoliv

Všeobecně známé zkratky (například jednotky SI a jednotky od nich odvozené) zde nejsou

vypsány. Zkratky použité v textu pouze jednou u obrázků zde také nejsou vypsány. Použité


[…]


exponenciální fázi růstu s hladinami optických denzit cca 4-8 při 600 nm. Pro relativně nízkou

expresi proteinu EGFP-ORF6 by mohlo hovořit nedetekování fluorescence u buněk nesoucích

plasmid pGKL2 EGFP-ORF6, které naznačuje přítomnost proteinu EGFP-ORF6 v méně než

105 kopiích na buňku za předpokladu správného složení naprosté většiny proteinů EGFP (TSIEN

1998).
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K zakoncentrování proteinu EGFP-ORF6 imunoprecipitací pomocí protilátky anti-GFP

(B-2) nedošlo. Je možné, že dva aminokyselinové zbytky substituované v použitém kvasinkovém

EGFP se nacházejí v oblasti tvořící epitop rozeznávaný protilátkou anti-GFP (B-2), a díky tomu

imunoprecipitace funguje suboptimálně. Je však třeba počítat s tím, že daná protilátka nemusí

být pro metodu imunoprecipitace vůbec vhodná, ačkoliv to výrobce uvádí. Pokud je mi známo,

tato protilátka v naší laboratoři k imunoprecipitaci jakékoliv varianty GFP před mými pokusy

použita nebyla. Zakoncentrování proteinu EGFP-ORF6 došlo pomocí komerčního produktu

GFP-Trap®_M. Protože imunoprecipitáty vždy obsahovaly nečistoty ve formě nespecificky

imunoprecipitovaných proteinů, potýkal jsem se s otázkou, co dělám špatně. Pokusy mojí

spolupracovnice Veronicy Venturi ukázaly, že nečistoty obsahují i imunoprecipitované proteiny

z lyzátů buněk savčích tkáňových kultur, takže se nejednalo o záležitost specifickou pro lyzáty

kvasinkových buněk. Moje pokusy tak výrazně přispěly k demonstrování faktu, že produkt

GFP-Trap®_M nefunguje tak, jak bylo deklarováno. Proto nám byly bezplatně všechny

zakoupené produkty GFP-Trap®_M vyměněny za produkty GFP-Trap®_A, kde jsou nosičem

anti-GFP protilátky agarosové a ne magnetické kuličky. Tento produkt podle pokusů Veronicy

Venturi funguje podstatně lépe, ale já jsem již neměl čas ho k imunoprecipitaci proteinu

EGFP-ORF6 vyzkoušet. I když imunoprecipitáty proteinu EGFP-ORF6 pomocí GFP-Trap®_M

obsahovaly nečistoty, domnívám se, že v takto připravených imunoprecipitátech by se již dala

otestovat RNA polymerázová aktivita. Bohužel jsem nebyl schopen ověřit, zda se

v imunoprecipitátech nachází i zakoncentrovaný protein ORF7. Kdysi existující polyklonální

protilátkou proti proteinu ORF7 její autoři v dnešní době již nedisponují (SCHAFFRATH et al.

1997). Máme v plánu připojit značku na protein ORF7 v kmeni K. lactis IFO 1267 EGFP-ORF6

homologní rekombinací in vivo, aby se dalo případné zakoncentrovaní proteinu ORF7

imunoprecipitací proteinu EGFP-ORF6 detekovat metodou Western blot. Imunoprecipitací

proteinu EGFP-ORF6 se také podařilo detekovat degradační produkty tohoto proteinu, které

nebyly v lyzátech patrné. Zakoncentrování degradačních produktů tak zřejmě probíhá s větší

účinností, patrně díky jejich menší velikosti. Nedá se však říct, zda je stabilita proteinu

EGFP-ORF6 v buňkách odlišná od stability proteinu ORF6 divokého typu.
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7 SOUHRN

Hlavním cílem této práce bylo charakterizovat nekanonickou RNA polymerázu

kódovanou otevřeným čtecím rámcem 6 a 7 plasmidu pGKL2 u Kluyveromyces lactis

bioinformatickými, genetickými a biochemickými metodami.

Bioinformatická charakterizace in silico:

 Důkazy vedoucí k předpokladu, že ORF6 a ORF7 kódují nekanonickou polymerázu,

se podařilo rozšířit tvorbou modelu terciální struktury větší části obou proteinů

a následnou tvorbou sekvenčního porovnání s kanonickými RNA polymerázami.

 Insert I proteinu ORF6 vykazuje sekvenční podobnost ke konzervované oblasti βa6

β podjednotky kanonických RNA polymeráz. Insert II proteinu ORF6 vykazuje

sekvenční podobnost ke konzervované oblasti βa15 a βa16 β podjednotky kanonických

RNA polymeráz.

 Důkazy vedoucí k předpokladu, že ORF3 obsahuje N7-cap-methyltransferázovou

doménu, se podařilo rozšířit.

Genetická a biochemická charakterizace:

 Vytvořit vektory pro produkci ORF6 a ORF7 v bakteriálním expresním systému se

podařilo. Rekombinantní proteiny ORF6 a ORF7 se podařilo v tomto systému

nadprodukovat a částečně purifikovat. K otestování RNA polymerázové aktivity

nedošlo.

 Vytvořit vektory pro produkci ORF6 a ORF7 v kvasinkovém expresním systému se

podařilo. Rekombinantní proteiny ORF6 a ORF7 se nepodařilo v tomto systému

nadprodukovat.

 Vytvořit vektory pro produkci ORF6, ORF7 a ORF3 v kvasinkovém fluorescenčním

dvouhybridním systému se podařilo. V tomto systému se nepodařilo detekovat žádnou

interakci mezi jednotlivými proteiny.

 Nepodařilo se produkovat ORF6 v in vitro translačním systému.

 Podařilo se připravit dva rekombinantní plasmidy pGKL2 in vivo kódující ORF6 se

značkami FLAG a EGFP. Podařilo se detekovat a částečně purifikovat protein

EGFP-ORF6. Ve vzorcích purifikovaného proteinu EGFP-ORF6 se zatím nepodařilo

detekovat žádný z předpokládaných interakčních partnerů.
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