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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem této práce byla bioinformatická a experimentální charakterizace předpokládané
vícepodjednotkové nekanonické RNA polymerázy kódované lineárními plasmidy kvasinky
Kluyveromyces lactis. Tato polymeráza byla pouze předpovězena in silico a tudíž o ní
neexistují žádná relevantní experimentální data.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Michalův přístup k práci s literaturou je naprosto vzorný. Články aktivně vyhledává,
v případě jejich nedostupnosti nemá problém autorům napsat apod. V literatuře se
orientuje velmi dobře, je schopen se orientovat i v mnohdy velmi komplikovaných
krystalografických publikacích a datech.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Michal začal pracovat v naší laboratoři již v bakalářském studijním programu
značným tempem, ze kterého neslevil ani v navazujícím studium magisterském. Velmi
brzo si osvojil základní molekulárně-biologické metody, k nimž přidal postupem řasu
mnoho metod náročných a pokročilých. Michal pracuje velmi precisně, ve výsledcích,
kterých vygeneroval značné množství, je schopen se orientovat i po delší časové
přestávce. Michal pracuje velmi samostatně, je schopen si experimenty plánovat,
navrhovat i hodnotit.
Předmětem Michalova zájmu byla výše zmíněná RNA polymeráza a její téměř totální
charakterizace. V záplavě získaných výsledků bych vyzdvihnul nově vytvořený
kvasinkový kmen obsahující RNA polymerázu s yEGFP značkou na N-konci. Takto
modifikovaný kvasinkový kmen produkuje funkční RNA polymerázu, kterou je možno
vypurifikovat pomocí imunoprecipitace. Ačkoliv nejsou prvotní experimenty příliš
vydařené, a to díky nepříliš funkční komerčně dodávané soupravě, doufáme, že se nám
po optimalizacích podaří pomocí GFP značky vypurifikovat a následně charakterizovat
celý transkripční aparát lineárních plasmidů. Dalším zajímavých a slibným výsledkem
je vytvoření a prvotní otestování bakteriálních expresních plasmidů s naklonovaným
genem pro RNA polymerázu. Michal prokázal, že bude, alespoň doufáme, možné tento
protein nadprodukovat v bakteriálních expresních systémech. V tomto případě bude
nutná určitá optimalizace, ostatně jako v případě výše uvedených imunoprecipitací.
Pozornost také zaslouží velmi rozsáhlá bioinformatická analýza RNA polymerázy,
kterou zpracoval zcela samostatně, a ve které se mu podařilo potvrdit a dokonce
rozšířit důkazy zařazující tento ORF mezi RNA polymerázy.

Je nutno podotknout, že Michal prováděl i další experimenty, většinou zaměřené na
charakterizaci produktů dalších čtecích rámců lineárních plasmidů K. lactis. Jelikož
ovšem tyto „vícepráce“ nesouvisí s charakterizací transkripčního aparátu, nejsou
v diplomové práci uvedeny.
K Michalově vědecké práci obecně mám pouze drobnou výtku, která směřuje k jeho
nepříliš velká ochotě pouštět se do rozsáhlejších optimalizací čehokoliv, zejména ovšem
do optimalizací bakteriální exprese.

Přístup studenta při sepisování práce:

Michal začal se sepisováním diplomové práce včas a dodával mi postupně, většinou ve
výsledku pouze k nahlédnutí, svůj rukopis, do kterého jsem zasahoval pouze naprosto
minimálně. Jediným jeho nešvarem, který se ho drží již od dob sepisování práce bakalářské a
který jsem byl tedy nucen korigovat, bylo občasné nadužívání velmi dlouhých a
komplikovaných souvětí. Nicméně předkládaná práce se téměř neliší od rukopisu, který jsem
dostal ke korekci. Dle mého názoru se jedná o dílo nadprůměrné kvality, které značně
přesahuje požadavky kladené na práci diplomovou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Michalovu diplomovou práci a stejně tak jeho celé dosavadní působení v naší laboratoři
hodnotím velmi kladně a těším se, tedy v případě úspěšného obhájení této diplomové
práce, na její pokračování v rámci jeho postgraduálního studia.
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